CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO - CE

REQUERIMENTO Nº        , 2021

(Do Sr. Átila Lira)

Requer a inclusão de convidado em Audiência

Pública para tratar do Sistema Nacional de Educação:

o ponto de vista dos gestores educacionais. Aprovado

nessa comissão, objeto do Requerimento 30/2021.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255, combinado com o

artigo  24,  III,  ambos  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  inclusão  de

convidado em Audiência Pública para tratar do Sistema Nacional de Educação: o ponto de

vista  dos  gestores  educacionais,  aprovado  nessa  comissão,  objeto  do  Requerimento

30/2021. Dessa forma, a pessoa a ser incluída no rol de convidados é o  Senhor Diego

Munhoz  –  assessor  jurídico  da  Federação  Nacional  das  Escolas  Particulares  –

FENEP.

JUSTIFICAÇÃO

O presente  requerimento  objetiva  convidar  o  referido  assessor  da  FENEP

para tratar do Sistema Nacional de Educação: o ponto de vista dos gestores educacionais,

devido ser um especialista com grande conhecimento no tema especifico.

O  debate  abordará  sobre  a  regulamentação  de  um  sistema  nacional  de

educação em substituição a governança vigente e o impacto em toda educação nacional

realizada nas diferentes esferas federativas e nos seus diferentes níveis  educacionais,

tanto  no  âmbito  de  ensino  publico,  como  do  privado.  Portanto,  é  de  fundamental

importância à participação do Senhor Diego Munhoz, como representante dessa instituição

para esclarecer pontos relevantes sobre esse tema.

1

*C
D2

17
27

41
02

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Átila Lira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217274102100

RE
Q

 n
.7

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
04

/2
02

1
16

:1
7

- C
E

CÂMARA DOS DEPUTADOS
A  força  desse  debate  com  especialistas,  pesquisadores  faz  com  que

esclareça de  uma forma melhor  sobre  o  Sistema Nacional  de  Educação a  criação.  É

através desses debates que um movimento de conscientização do ponto de vista jurídico

se faz necessário.

Portanto,  a  inclusão  do  referido  Assessor  jurídico  na  discussão  a  ser

promovida pela Audiência Pública visa a dar conhecimento ao Parlamento sobre o Sistema

Nacional de Educação é de fundamental importância.

Por essas razões, apresento o requerimento.

Sala da Comissão, em          de                        de 2021.

Deputado Átila Lira

PP-PI

2

*C
D2

17
27

41
02

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Átila Lira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD217274102100

RE
Q

 n
.7

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
04

/2
02

1
16

:1
7

- C
E